

Số: /KH-HĐND

An Nông, ngày 12 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Hai ( Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 ), của đại biểu HĐND xã khóa XIX, nhiệm kỳ 2026-2031**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính Phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; Nghị quyết liên tịch số 100/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-DDCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN;

Căn cứ Chương trình hoạt động của HĐND xã năm 2026. Thường trực HĐND xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã An Nông trước kỳ họp thứ Hai ( Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 ), của đại biểu HĐND xã khóa XIX, nhiệm kỳ 2026-2031, như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích:

- Tạo điều kiện cho các Tổ đại biểu HĐND xã thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm của người đại biểu nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Thông báo cho các cử tri biết về kết quả kỳ họp thứ Nhất, HĐND xã khóa XIX, nhiệm kỳ 2026-2031 và dự kiến thời gian, chương trình kỳ họp thứ Hai ( Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 ), của đại biểu HĐND xã khóa XIX, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và đề xuất, kiến nghị của cử tri đối với chính quyền địa phương; phổ biến, giải thích và vận động nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND các cấp.

#### 2. Yêu cầu:

- Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Đồng thời các Tổ thông báo rộng rãi, công khai về thời gian, địa điểm và chương trình hội nghị cho toàn thể cử tri biết tham gia.

- Các tổ đại biểu HĐND phải tiếp thu đầy đủ, phản ánh trung thực các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến Thường trực HĐND xã.

- Buổi tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự cuộc tiếp xúc cử tri và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu HĐND xã.

## **II. Nội dung, chương trình; thời gian tiếp xúc cử tri**

### **1. Hình thức tiếp xúc cử tri:**

Đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri tại các tổ đại biểu HĐND xã ( *thành lập theo Nghị quyết số 13/NQ - HĐND ngày 31/03/2026 của HĐND xã - đính kèm* ).

### **2. Nội dung, chương trình:**

- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt nam xã tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự và chương trình nội dung tiếp xúc cử tri.

- Đại biểu HĐND xã thông báo kết quả kỳ họp thứ Nhất, HĐND xã khóa XIX, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thông báo về dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thứ Hai ( Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 ) HĐND xã khóa XIX, nhiệm kỳ 2026-2031; Báo cáo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có).

- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2026 phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu HĐND xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của mình; vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Các tổ đại biểu HĐND xã ghi nhận, tiếp thu, giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc phạm vi giải quyết của UBND xã, Tỉnh, Trung ương để báo cáo Thường trực HĐND xã đề nghị UBND xã xem xét, trả lời và tổng hợp các ý kiến thuộc thẩm quyền của tỉnh, Trung ương gửi lên Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại xã.

- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt nam xã Chủ trì, kết luận, tuyên bố kết thúc hội nghị.

**3. Thời gian: 01 ngày, vào ngày 17/6/2026 ( có kèm theo Thông báo chính thức ).**

Căn cứ thời gian trên, UBMTTQ xã thông báo với Trưởng ban công tác Mặt trận thôn biết để phối hợp tuyên truyền rộng rãi đến các cử tri trong thôn, xã để các tổ đại biểu HĐND xã tiến hành tiếp xúc cử tri.

### **4. Địa điểm:**

Tại Hội trường Đảng ủy xã An Nông (Địa chỉ UBND xã An Nông cũ), Hội trường UBND xã An Nông (Địa chỉ UBND xã Nông Trường cũ). Hội trường Ban Công An xã An Nông ( Địa chỉ UBND xã Tiến Nông cũ ). Nhà VH thôn Quần Trúc xã An Nông ( Địa chỉ nhà VH thôn Quần Trúc xã Khuyến Nông cũ ).

( Lịch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri như sau )

STT	Đơn vị tổ đại biểu HĐND xã ( theo NQ số 13 ngày 31/03/2026 )	Ngày tổ chức hội nghị	Thời gian	Địa điểm
1	01	17/06/2026	Buổi sáng từ 7h30' đến 11h30'	Hội trường Đảng ủy xã An Nông (Địa chỉ UBND xã An Nông cũ)
2	02	17/06/2026	Buổi sáng từ 7h30' đến 11h30'	Hội trường UBND xã An Nông (Địa chỉ UBND xã Nông Trường cũ)
3	03	17/06/2026	Buổi chiều từ 13h30' đến 17h30'	Hội trường Ban Công An xã An Nông ( Địa chỉ UBND xã Tiến Nông cũ ).
4	04	17/06/2026	Buổi chiều từ 13h30' đến 17h30'	Nhà VH thôn Quần Trúc xã An Nông ( Địa chỉ nhà VH thôn Quần Trúc xã Khuyến Nông cũ )

### 5. Thành phần tiếp xúc cử tri:

- Các thành viên của 04 tổ đại biểu HĐND xã khóa XIX, NK 2026 - 2031
- Đại biểu xã mời: Mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, lãnh đạo UBND xã; Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị-xã hội; cơ quan và đơn vị trên địa bàn xã, Trưởng Phó các phòng ban của Đảng ủy - UBND xã.
- Đại biểu mời các thôn: Bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn, Trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri của các thôn (số lượng do UBMTTQVN xã đề xuất và mời dự ).

### 6. Thời gian báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri:

- Đề nghị các tổ đại biểu HĐND xã sau khi tiếp xúc cử tri, các tổ đại biểu họp bàn, trao đổi, chọn lọc và thống nhất các nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của từng cấp để trả lời cho cử tri và gửi về Thường trực Ủy Ban MTTQ xã và Thường trực HĐND xã **trước ngày 20/6/2026**.

### **III. Tổ chức thực hiện.**

#### **1. Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND xã:**

- Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã thống nhất thời gian tổ chức tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã.

- Kết thúc việc tiếp xúc cử tri, họp thống nhất với Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp (lưu ý:

- Phân loại kiến nghị cử tri đúng thẩm quyền gửi đến HĐND xã).

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã gửi báo cáo kết quả hoạt động tiếp xúc cử tri của Tổ mình về Thường trực HĐND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (qua Văn phòng MTTQ xã) trong khoảng thời gian chậm nhất 03 ngày sau ngày tiếp xúc cử tri.

- Trường hợp thay đổi thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu kịp thời báo cáo Thường trực HĐND xã (qua đồng chí Phạm Văn Cương, Phó chủ tịch HĐND xã, số điện thoại liên hệ 0936415113) để theo dõi và chỉ đạo công tác phục vụ, thông tin đến cử tri và Nhân dân được biết.

#### **2. Ủy ban nhân dân xã:**

- Chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2026 phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Đồng thời gửi các tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã trước ngày 17/06/2026 (số lượng 50 bản), gồm: báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2026 phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Đề nghị UBND xã cử lãnh đạo UBND xã cùng tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề cử tri kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tiếp xúc cử tri đảm bảo đúng quy định.

- Thông báo thời gian, địa điểm, thành phần tiếp xúc cử tri để cử tri và Nhân dân địa phương theo dõi, tham dự.

#### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam:**

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND xã để thống nhất thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ hai ( Kỳ họp thường lệ giữa năm

2026 ), HĐND xã khóa XIX; **phân công cán bộ chuyên môn dự tiếp xúc cử tri để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.**

- Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, thành phần tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri qua hệ thống truyền thanh của xã để cử tri và Nhân dân theo dõi, tham dự.

- Làm maket Hội nghị tại các điểm tiếp xúc cử tri, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND trang trí tại điểm tiếp xúc.

#### **4. Thường trực HĐND xã:**

- Thường trực HĐND xã phối hợp với các tổ đại biểu HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng lịch tiếp xúc cử tri. Tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của HĐND xã.

- Cử lãnh đạo cùng tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền.

#### **5. Văn phòng HĐND & UBND xã:**

- Tham mưu xây dựng nội dung chương trình kỳ họp thứ hai ( Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 ), HĐND xã khóa XIX nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Gửi tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri đến các tổ đại biểu HĐND xã trước ngày 17/06/2026 (qua Phòng họp không giấy và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã và nhóm Zalo Đại biểu HĐND xã An Nông).

- Tổng hợp lịch tiếp xúc cử tri của các tổ đại biểu; phối hợp với phòng văn hóa xã An Nông kịp thời thông báo lịch tiếp xúc cử tri và hoạt động tiếp xúc cử tri của các tổ đại biểu HĐND xã, thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của các tổ đại biểu HĐND xã.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ các đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri; phân công lãnh đạo, công chức Văn phòng phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của các tổ đại biểu HĐND xã.

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đề thống nhất tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình kỳ họp HĐND xã; báo cáo Thường trực HĐND xã những kiến nghị thuộc thẩm quyền Tỉnh, Trung ương để chuyển Đoàn ĐBQH tổng hợp.

- Căn cứ Kế hoạch này, Tổ trưởng, tổ phó các tổ đại biểu HĐND xã, các vị đại biểu HĐND xã, các ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, bảo đảm chất lượng và đúng quy định. (Các tài liệu, báo cáo liên quan đến Hội nghị tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND xã bằng văn bản, đồng thời hộp thư điện tử).

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri của các tổ đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa XIX ( Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 ), nhiệm kỳ 2026-2031. Thường trực HĐND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Các tổ đại biểu HĐND xã trao đổi thống nhất lịch tiếp xúc cụ thể và thông báo về

Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo Ủy ban MTTQVN xã và các đơn vị có liên quan dự buổi tiếp xúc./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- TT.HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Cường**